
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

2° dipartimento Infrastrutture e cura del territorio
Area Organizzativa Manutenzione del patrimonio immobiliare 

comunale e cura della Città - servizi cimiteriali
Ufficio Manutenzione del patrimonio comunale e cura della città

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 614 DEL 11/04/2025

Oggetto: CIG  B62303D622-SERVIZIO  DI  ABBATTIMENTO  E 
POTATURE  ALBERATURE  A  SEGUITO  DI 
V.T.A.STRUMENTALE-APPROVAZIONE  CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• a seguito di comunicazione di ATC Piemonte Nord prot. n. 10520/2025 del 
21 febbraio 2025 dove veniva comunicato lo stato di pericolosità di n. 20 
piante ubicate nel terreno foglio 19 mappale 537 si è tenuto un incontro 
con l’amministrazione comunale il giorno 7 marzo 2025;

• l’amministrazione  comunale,  vista  la  comunicazione  di  “pericolosità”,  ha 
stabilito  di  procedere  con fondi  comunali  alla  messa  in  sicurezza  dalle 
alberature presenti sull’area di Via Renco foglio 19 mapp. 537 e 538; 

• catastalmente  le  aree  sono  di  proprietà  di  A.T.C.  ma,  gli  stessi  stanno 
verificando l’effettiva proprietà ritenendo le stesse in capo al Comune;

• con nota prot. n. 13965/2025 del 10/03/2025 l’ufficio avvocatura ha inviato 
comunicazione  agli  amministratori  dei  6  condomini  presenti  nell’area 
(compreso  ATC)  relativamente  alla  decisione  dell’amministrazione  di 
procedere con la messa in sicurezza dell’area fermo restando l’addebito delle 
somme che verranno sostenute.

• analizzati  gli  esiti  delle  V.T.A.  si  ritiene  di  dover  intervenire  con  le 
lavorazioni negli stessi individuate volti all’abbattimento, alla potatura di 
formazione, risanamento e/o contenimento  sulle piante segnalate;

• Con determinazione dirigenziale n.438 del 20/03/2025 i suddetti interventi 
sono  stati  affidati  all’O.E.  Boscoforte  Boscoforte  di  Taino-Va-  (P.Iva 
02619850122) per un importo di € 13.093,70 oltre Iva di legge

• gli interventi affidati sono stati ultimati il 10/04/2025, entro il termine 
contrattuale del 29/04/2025.

Considerato che:
• è stato sottoscritto in data 10/04/2025 il Certificato di Regolare Esecuzione 

dal  quale  risulta  che  gli  interventi  sono  stati  regolarmente  eseguiti 
dall’operatore economico  Boscoforte di Taino-Va- (P.Iva 02619850122) per un 
importo di € 13.093,70 oltre IVA;

• l’operatore  economico  Boscoforte  di  Taino-Va-  (P.Iva  02619850122) ha 
sottoscritto il Certificato di Regolare Esecuzione senza riserve;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• è stato richiesto e ottenuto il D.U.R.C. dell’operatore economico che risulta in 
regola con il versamento dei contributi.

Preso atto:
• della necessità di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione;
• della  necessità  di  approvare  e  liquidare  il  credito  residuo  dell’operatore 

economico  Boscoforte  di  Taino-Va-  (P.Iva  02619850122)  (partita  IVA 
02028720031);

• del CIG  B62303D622

Dato atto che:
• il responsabile del presente procedimento è Noemi Comola;

• il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è 
Alice Di Profio

Visto:
• il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
•  il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 

le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle 
spese.

• che il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027 è stato approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2025, immediatamente 
esecutiva;

• che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento  amministrativo,  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  L.  241/1990, art.  53 D.  Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento 
dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a  conoscenza  delle 
sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000.

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto dal R.U.P., Ing. Noemi 
Comola, e dall’operatore economico Boscoforte di Taino-Va- senza riserve; 

di dare atto che dal Certificato di Regolare Esecuzione risulta che gli interventi sono 
stati regolarmente eseguiti dall’operatore economico Boscoforte di Taino-Va- per un 
importo complessivo di € 13,093,70 oltre Iva 22% cosi per € 15.974,32  IVA inclusa 

di dare atto che il responsabile del presente procedimento è Noemi Comola;

di dare atto che  il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 
190/2012 è Alice Di Profio

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



di dare atto che l’importo di cui sopra verrà richiesto ai proprietari dei terreni 
dopo la definizione certa delle proprietà;

di trasmettere la presente al settore Avvocatura

di  dare  atto  del  rispetto  della  normativa  sulla  privacy  ai  sensi  del  G.D.P.R. 
2016/679/UE.

ATTESTA

La regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa 
statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicato all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

2° dipartimento Infrastrutture e cura del territorio
SETTORE Manutenzione del patrimonio immobiliare comunale e cura della Città - 

servizi cimiteriali
UFFICIO Manutenzione del patrimonio comunale e cura della città

Proposta n° 103 del 11/04/2025
Determinazione n° 614 del 11/04/2025

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° dipartimento Infrastrutture e cura del 
territorio,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in 
data 11/04/2025

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


